COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº                     DE 2024.

(Da Sra. Adriana Ventura)

Requer  a  realização  de  seminário  para
debater tópicos atinentes aos trabalhos da
Subcomissão  de  Telemedicina,
Telessaúde e Saúde Digital - SUBTELE.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  V.  Exa.,  nos  termos  do  Art.  24,  Inciso  XIII,  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de

Seminário no âmbito desta Comissão com o objetivo de debater tópicos

atinentes aos trabalhos da Subcomissão de Telemedicina, Telessaúde e

Saúde  Digital  -  SUBTELE,  no  dia  02  de  dezembro  de  2024,  em

modalidade híbrida, com os temas e convidados abaixo - podendo haver

aditamento ou substituição de convidados até a data agendada.

Destaca-se  de  início  que  será  facultada  a  participação  de

representantes da  Secretaria de Informação e Saúde Digital  (SEIDIGI) do

Ministério da Saúde para tratar acerca de quaisquer dos temas.

a) Financiamento para adoção de tecnologias digitais em

saúde

● Carlos  Pedrotti,  Representante  da  entidade  Saúde

Digital Brasil

*C
D2

40
82

75
26

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240827526000

RE
Q

 n
.2

50
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

11
/2

02
4

17
:3

0:
49

.2
97

 -
CS

AU
DE

2

● Maria  Alexandra  Viegas  Cortez  da  Cunha

Coordenadora  da  área  de  Tecnologias  e  Governos

(FGVceapg)

b) Incentivo a expansão do uso de tecnologias

● Artur  Aguillar  –  Instituto  de  Estudos  de Políticas de

Saúde (IEPS)

● Demi  Getschko  -  Núcleo  de  Informação  e

Coordenação  do  Ponto  BR  -  NIC.br;  Ministério  da

Educação

c) Governança  em  políticas  de  saúde  digital  e

interoperabilidade

● Eliana  Herzog  -  Conselheira  de  Administração  e

Consultiva,  Advogada  com atuação  em Governança

Corporativa, Compliance e Privacidade de Dados

● Teresa  Sacchetta  -  MD,  MBA,  PhD  in  Health

Informatics, Healthcare executive and Board member

d) Capacitação de gestores e profissionais

● Beatriz  Leão  -  Project  Expert,  Portfólio  Digital,

Compromisso Social, Hospital Sírio-Líbanês

● Heimar Marin (Alumni professor,  Health and Nursing

Informatics, UNIFESP)

e) Atualização  regulatória  frente  à  novas  tecnologias  e

mudanças na jornada de tratamento

● Teresa Gutierrez, Advogada especializada no tema

● Representante da ABIMED

*C
D2

40
82

75
26

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240827526000

RE
Q

 n
.2

50
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

11
/2

02
4

17
:3

0:
49

.2
97

 -
CS

AU
DE

3

JUSTIFICAÇÃO

A realização  do  Seminário  no  âmbito  da  Subcomissão  de

Telemedicina, Telessaúde e Saúde Digital  (SUBTELE) é de extrema

relevância  para  o  aprofundamento  das  discussões  sobre  a

modernização do sistema de saúde no Brasil, especialmente diante do

avanço acelerado das tecnologias digitais. O objetivo é promover um

debate  amplo  e  inclusivo  sobre  temas que impactam diretamente  a

gestão pública e privada da saúde, buscando melhorar a qualidade dos

serviços prestados à população.

A  transformação  digital  na  área  da  saúde  é  um  caminho

irreversível,  potencializando  o  acesso  a  tratamentos  de  qualidade,

otimizando  custos  e  ampliando  a  cobertura  de  serviços  médicos,

especialmente  em  regiões  remotas.  No  entanto,  a  adoção  dessas

tecnologias apresenta desafios significativos, como a necessidade de

financiamento,  a  criação  de  políticas  públicas  adequadas,  a

governança  de  dados  e  a  capacitação  de  profissionais  de  saúde.

Nesse contexto, o Seminário propõe abordar diversos eixos temáticos.

O  primeiro  eixo  será  o  financiamento  para  a  adoção  de

tecnologias digitais em saúde, que é um dos pilares essenciais para a

implementação  de  novas  tecnologias  no  setor.  A  presença  de

especialistas como Carlos Pedrotti,  representante da entidade Saúde

Digital  Brasil,  e  Maria  Alexandra  Viegas  Cortez  da  Cunha,

coordenadora na área de Tecnologias e Governos da FGV, permitirá a

análise de modelos de financiamento inovadores que possam viabilizar

a transformação digital no Brasil.

O segundo  eixo  trata  do  incentivo  à  expansão  do  uso  de

tecnologias,  onde é essencial fomentar políticas que estimulem essa

ampliação. Artur Aguillar, do Instituto de Estudos de Políticas de Saúde

(IEPS), e Demi Getschko, do Núcleo de Informação e Coordenação do

Ponto BR (NIC.br) e Ministério da Educação, discutirão estratégias que *C
D2

40
82

75
26

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240827526000

RE
Q

 n
.2

50
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

11
/2

02
4

17
:3

0:
49

.2
97

 -
CS

AU
DE

4

abrangem  desde  a  implementação  de  novas  ferramentas  até  a

educação digital voltada para a saúde.

O terceiro eixo envolve a governança em políticas de saúde

digital  e  interoperabilidade,  que  são  fundamentais  para  garantir  a

eficiência dos serviços e a segurança dos dados dos pacientes. Eliana

Herzog,  advogada  com  atuação  em  governança  corporativa  e

compliance,  e  Teresa  Sacchetta,  executiva  e  especialista  em

informática  em  saúde,  discutirão  os  desafios  regulatórios  e

operacionais na integração de sistemas de saúde.

O  quarto  eixo  aborda  a  capacitação  de  gestores  e

profissionais de saúde, necessária para garantir o uso eficaz das novas

tecnologias. Beatriz Leão, do Hospital Sírio-Libanês, e Heimar Marin,

professor  e  especialista  em  informática  em  saúde,  trarão  suas

contribuições  sobre  modelos  de  treinamento  e  desenvolvimento  de

habilidades para equipes de saúde.

Por fim, o quinto eixo trata da atualização regulatória frente

às  novas  tecnologias  e  mudanças  na  jornada  de  tratamento.  A

presença  de  Teresa  Gutierrez,  advogada  especializada,  e  de  um

representante da Associação Brasileira da Indústria de Alta Tecnologia

de Produtos  para  Saúde  (ABIMED),  será  essencial  para  discutir  as

adaptações necessárias no arcabouço regulatório vigente.

A realização deste seminário,  em formato híbrido, permitirá

um diálogo dinâmico e inclusivo entre especialistas, gestores públicos,

profissionais  de  saúde  e  a  sociedade  civil,  contribuindo  para  a

formulação  de  políticas  públicas  mais  eficazes  e  alinhadas  às

demandas contemporâneas da saúde digital. A expectativa é que os

debates tragam subsídios relevantes para a atuação legislativa e para

a formulação de estratégias que impulsionem a inovação e a eficiência

no setor  de saúde,  beneficiando diretamente a população brasileira.

Portanto,  este  evento  é  fundamental  para  o  avanço das discussões *C
D2

40
82

75
26

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240827526000

RE
Q

 n
.2

50
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

11
/2

02
4

17
:3

0:
49

.2
97

 -
CS

AU
DE

5

sobre  saúde  digital  no  Brasil,  alinhando  o  país  com  as  melhores

práticas internacionais e promovendo o bem-estar social por meio da

tecnologia.

Sala da Comissão,     de novembro de 2024.

Deputada ADRIANA VENTURA
NOVO/SP

*C
D2

40
82

75
26

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240827526000

RE
Q

 n
.2

50
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

11
/2

02
4

17
:3

0:
49

.2
97

 -
CS

AU
DE